Apo. 7.

Ezech. 9.

Zach. 12.

Ioh. 19.

nes: tamen olim rediturus ad iudicium, in eodem illo suo corpore, tametsi iam glorioso, vestigium non solum illius vulneris, verum etiam ceterorum ostendit omnibus, & fontem frustra apertum incredulis exprobrabit, cuius profluuium sanari poterant. Quem admodum & apud Zachariam interrogatus, Zach. 12. Quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum? respondet: His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. Quinetiam martyres illic vulnerum suorum vestigia proferet: Quod sentiens Diuus Augustinus de ciuitate Dei libr. vicesimo secundo, cap. vicesimo, sic scribit: Nescio quomodo sic afficimur amore martyrum beatorum, vt velimus in illo regno in eorum corporibus videre vulnerum cicatrices, quae pro Christi nomine pertulerunt: & fortasse videbimus. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, & quaedam quanuis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit.

Et tunc plangent omnes tribus terrae. Plangere, est tundere seu percutere. Ouidius: Plangere nuda meis conabar pectora palmis.

Sic solent, quibus dolor & luctus intolerabilis esse videtur. Zacharias etiam de planctu Hierosolymorum scribit, his verbis: In die illa magnus erit planctus in Ierusalem &c. Vide cap. duodecimum. Planctus verò de quo hic loquitur, erit incredulis & impijs, tam ex Iudeis, quam ex gentibus, necnon pseudochristianis & haereticis, quotquot noluerunt acquiescere sanae doctrinae & mandatis DEI. Sic enim Hieremie nono legimus: Quis est vir sapiens, qui intelligat hoc, & ad quem verbum oris Domini fiat, vt annunciet istud, quare perierit terra, & exusta sit quasi desertum, eò quod non sit qui pertranseat? Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis, & non audierunt vocem meam, & non ambulauerunt in ea. &c. Plangent, inquit Hieronymus, qui municipatum non habere in caelis, sed scripti sunt in terra.

Et videbunt filium hominis venientem in nubibus. In nube caelum ascendit: in nubibus redibit ad iudicium. Quamobrem angeli sic alloquuntur discipulos, Actorum primo: Hic Iesus, qui assumptus est à vobis in caelum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in caelum.

Cum virtute & gloria multa. uerè dicitur Christus dicitur non dicitur. Virtutem intelligit multitudinem caelestis illius exercitus innumerabilium angelorum, quibus stipatus veniet.

Et

Emittet angelos suos cum tuba &c. Euthymius admonet, ordinem narrationis hic esse inuersum: quod angelos emissurus sit, antequam appareat crux. Tubae etiam meminit apostolus 1. Corinth. 15. Canet enim tuba, inquit, & mortui resurgent incorrupti. Et 1. Thessalon. 4. Dominus in iussu & in voce archangeli, & in tuba DEI descendet de caelo: & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Merito autem ait Dominus, cum tubae voce magna. Est enim verè magna vox tubae terribilis, inquit in epistolam ad Corinth. Chrysofostomus, cui omnia obediunt elementa, quae petras scindit, inferos aperit, portas aereas conterit, vincula mortis dirumpit, & de profundo abyssi animas erutas corporibus suis restituit.

Cor. 15.

Et congregabunt electos eius à quatuor ventis. In primis quidem electos Dei congregabunt, quibus hic honos debetur: quemadmodum & Paulus ait: Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Nam alioqui & reprobos congregabunt, quod ex 13. cap. Matthaei didicimus, vbi ait: Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus & stridor dentium. Non tamen haec tam interuallo temporum distinguimus, quam ratione dignitatis. Porro quod ait, à quatuor ventis: quatuor praecipuas mundi partes intelligit, orientem, occidentem, aquilonem, & meridiem: quibus totum mundum vult comprehendere. Quapropter tanquam per hyperbolen addidit, à summis caelorum vsque ad terminos eorum: Vt doceamur, neminem, vbicumque tandem ille sit, relictum iri.

Ab arbore autem fici discite parabolam. Apud Lucam etiam ceterae arbores adhibetur in parabola. Sic enim scribit: Videte ficulneam & omnes arbores: quum producant iam ex se fructum, scitis quoniam propè est aestas, &c. Quod diuus Ambrosius putat non sine mysterio factum: nempe quod ante diem iudicij, Iudaei, quos ficus significat, & omnes gentes, quas ceterae arbores, ad Christum sint conuertendi. quod quum factum fuerit, tunc in propinquo esse aetatem illam, quam nullam sequetur hyems, nullaque tempestas: sed qua sancti dei in summa tranquillitate & omnium bonorum affluentia, claritate regni sui perfruunt. Elicit & figuram luxuriantis peccati, ante aduentum hunc: quod folijs ait significari.

Amen dico vobis, quia non praeteribit generatio hoc. Ioh. 19. 11. Vox ista apud Graecos aliquan-

dò nationem seu gentem significat: aliquando aetate vel seculum. Vnde Nestor 1. 1. 1. id est, tres hominum aetates vixisse dicitur. Erasmus putat hic posteriori hac significatione accipiendum esse: ideoque vertit, Non praeteribit aetas haec. Sed fallitur, si veterum illorum, Hilarij, Hieronymi, Chrysofostomi, Theophylacti, & Euthymij sententiam audias. Theophylacti verba ascribam, quod plenam & luculentam sententiam breuibus comprehendunt. Generationem, inquit, hoc loco dicit, non eam quae tunc erat, sed fidelium, quasi hoc dicens: Nò praeteribit generatio fidelium, donec omnia haec fiant. Non enim quia auditis famem & pestilentiam, credatis quod generatio fidelium his malis intereat: sed permanebit, & nihil illi preualebit. Sunt qui haec omnia de sola captiuitate Hierusalem intellexerunt, & non de secundo aduentu. Vnde sic interpretantur: Non praeteribit generatio haec, hoc est, vera apostolorum generatio videbit Hierosolymorum calamitates. Haec Theophylactus, Hilarij verbum est: Atque vt fides certa esset futurorum, Amen dicendo, professionem veritatis adiecit, generationem nostram praeterire non posse, nisi vniuersa ista transcurrerent. Quum itaque hucusque non tantum de excidio Hierosolymitano, verum etiam de totius mundi loquutus sit Dominus, non dubitamus quin haec sit vera sententia horum verborum: Generatio meorum fidelium & electorum tam erit firma & inexpugnabilis, vt aduersus omnia haec mala sit duratura, omniaque superatura. Nam & ad Petrum dixit, Ego pro te orauit, vt non deficiat fides tua.

Hilarij

Theophyl.

Caelum & terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt. Caelum & terra transibunt immutatione, non abolitione sui, inquit Hieronymus. Sensus verborum Domini est, auctore Theophylacto: Facilius est transire caelum, & terram aboleri, ac illa firma ac immobilia, quam vt aliquod ex meis dictis mendax sit. Ratio eius est, secundum Hilarium, quia caelum ac terra, quum ex nihilo sint facta, naturam habent, vt in nihilum redigi possint: Verba autem Domini, quum aeternam habeant originem, in aeternum permanere necesse est. Est autem hebraismus in verbis Domini.

De die autem illa & hora nemo scit, neque angelorum, nisi solus pater. In Marco additur, neque filius. Quod Diuus Hieronymus admonet, etiam in quibusdam codicibus Latinis fuisse additum apud Matthaeum: in Graecis, maximè Adamantij & Pierij, exemplaribus non haberi. Chrysofostomus verò etiam apud

apud Græcos legit & interpretatur, vt apud Latinos Hilarius. Similiter Augustin⁹ in multis locis. Interpretantur autem vnanimiter, q³ per tropum locutus sit: quasi nescire nobis dicitur filius, quod nō docet nos, quod nos celat. Quemadmodum ē contrario ad Abraham

Gen. 22. dixit: Nunc cognoui quod timeas Deum. Cognoui, inquam, i. te per experimentum id docui. Nam deus hoc etiam antē cognouerat. Sic

5. Iulianus & sanctus ille Iulianus Episcopus Toletanus lib. 3. prognosticōn cap. 1. Hoc ipsum, inquit, quod se dicit nescire, non arbitrandus est hoc ipse filius ignorare: sed quod sic sciat, vt nolit alijs dicere. Nam quum dicat idē Dominus

1. Esa. 63. per prophetam, Dies ultionis in corde meo: indicat se quidem scire, sed nolle hominibus indicare. Cuius rei rationem ostendit D. Hieronymus in commentarijs in hunc Euangelistæ locum, nempe quod non expediat nobis scire diem illum: nimirum vt semper incerti de aduentu iudicis, sic quotidie viuamus, quasi die sequenti iudicandi simus.

Nisi solus pater. Solus in ordine ad creaturas intelligitur, inquit Euthymius, non ad filium. Nam, vt ait Hieronymus, quod dicit patrem solum nō se, in patre comprehendit & filium.

Sicut autem in diebus Noe, ita erit & aduentus filij hominis. Hic D. Hieronymus querit, quomodo, quum supra scriptum sit, Surget gens contra gentem, & regnum contra regnum, & erunt pestilentia & fames & terremotus: nūc ea quæ pacis sunt, commemorat? Hanc questionem ita soluit, vt dicat iuxta Apostolum, quod post pugnas & dissensiones, pestilentias & fames & terremotus, & cætera quibus genus vastatur humanum, breui subsecutura sit pax, quæ quieta omnia repromittat, vt fides credentium comprobetur, an trāsactis malis, sperent iudicem esse venturum. Hoc est enim quod in Paulo legimus, Quandō dixerint, pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor parturientis, & non effugient. Porro historia de Noë & diluuiō, nota est ex cap. 6. 7. & 8. Genes.

1. Theff. 5. Sicut enim erant in diebus ante diluuium comedentes & bibentes. D. Augustinus in Psal. 120. videtur quædam hic legisse, quæ nostræ ætatis exemplaria non habent. Sic enim scribit: Māducabant, bibebant, nubebant, vxores ducebant, nouellabant, ædificabant. Lucæ 17. etiam adducit exemplum Sodomorum, his verbis: Similiter sicut factum est in diebus Loth, edebant & bibebant, emebant & vendebant, plantabant & ædificabant: qua die autem exijt Loth à Sodomis, pluit ignem & sulfur de cælo, & perdidit omnes. Quid ergo? inquit D.

August.

August. in eundē illum Psal. Omnes peribunt qui ista faciunt, qui nubunt, qui vxores ducunt, qui nouellant, qui ædificant? Non. Sed qui de his presunt: sed qui ista Deo presunt: sed qui propter hæc offendere Deum citō parati sunt. At verō qui istis inanibus omnibus aut non vtuntur, aut vtuntur tanquā non vtentes, plūs presumentes de illo qui dedit, quā de his quæ data sunt, & intelligentes in his eius consolationem & misericordiā: & non sunt occupati donis, nē à donatore ruant: qui tales sunt, nō illos inuenit imparatos hora illa sicut fur: talibus dixit apostolus, Vos autem non estis in tenebris, vt dies ille vos tāquā fur comprehendat. Omnes enim vos filij lucis estis, & filij dei.

Tunc duo erunt in agro: vnus assumetur, & vnus relinquetur &c. His omnibus satis declarat, se nequaquam ignorare diem illum, sed nolle ab apostolis curiosè de hoc interrogari. Nā qui posset illum sic, quasi depictū in tabula, proponere discipulis, si ignoraret? Nouit sapientissimus præceptor, non expedire discipulis, scire quā propē aut longē absit ille iudicij dies: sed præstare, vt sint in excubijs, semperq; parati ad excipiēdum illum cum gaudio, cūm venerit. Quemadmodum enim incredulis & impijs labores & miseria augebit, ita credentibus & pijs finiet. Porro quod tria proponit paria hominum, è quibus alteri assumuntur, alteri relinquuntur: significat in omni vitæ genere, quod habet aliquam professionem, & bonos reperiri, & malos. Ac bonos quidem in illo die tāquā probos ac fideles famulos assumi in occursum domino aduenientis: malos tāquā perfidos ac reprobos, diabolo in prædam relinqui, cum illo ipso prædante tyranno ad æternos cruciatus condemnandi. Atq; illis quidem quos in agro fore dicit, Diuus Augustinus putat eos significari, qui presunt ecclesijs. Hos enim sæpè scriptura sacra comparat agricolis. Duabus autem molentibus in mola, plebem, seruilibus curis ac laboribus grauata. Nanq; molarum laboribus antiquitus destinatas fuisse ancillas, etiam liber Exodi indicat, vbi sic habet: Moriatur omne primogenitum in terra Aegyptiorū à primogenito Pharaonis, qui sedet in folio eius, vsq; ad primogenitum ancille, quæ est ad molam. Et quemadmodum in ecclesiarum presectis, alij suum negocium agunt, gregem sibi cōmissum aded non pascentes, vt etiam affligant, edentes & bibentes cum ebrijs, (vt paulō post dicit) alij in hoc sunt toti, vt gregem domini sui fideliter pascant, quā plurimos lucrifaciant, egrotata curent ac sanēt, & si quæ aberrarint, ad ouile reducant: ita in plebe, alij iustis laboribus

querunt,

querunt, quō non modō se, vxorem, ac liberos sustentent, verum etiam succurrant inopifratricialij per fas, per nefas, vndecunquē possunt, rapiunt & congerunt, quibus vel ad luxum, factum ac superbiam vitæ abutantur: vel quæ, ne vti quidem sustinentes, crescēt amorem nummi, quantum ipsa pecunia crescit, in arcam recludant, atq; deserto deo viuo ac vero, iniquo illi, sensu vitæq; carenti, Mamonē miserā ac foedam seruitutem seruiant. Iam illos qui sunt in lecto, homines quieti & ocio dediti interpretatur, quorum alij memores infirmitatis suæ, non audent graues actiones in se recipere: sed veluti in strato cubantes, duntaxat pijs votis non modō pro se, verum etiam pro fratribus, siue laborantibus, siue quiescentibus, sollicitè deprecantur. Atq; hi sunt qui assumuntur. Alij præ ignauia laborare nolūt: sed vel per hypocriam, vel per tyrannidē, aliorum laboribus quæstia deuorant. Hi sunt qui relinquuntur. Aegroti etiam in lectis decumbunt: quorum alij patienter ægritudinem suā ferunt, gratias agentes Deo, quod hic se faciāt participes afflictionum vnigeniti filij sui Iesu Christi, hinc etiam resurrectionis & gloriæ participes facturus. Atq; hi quidem assumuntur. Alij horum nihil agnoscunt, sed blasphemis cogitationibus & ore blasphemio Deum execrantur, qui permittat hominem ita cruciari. Hi cruciatibus æternis relinquuntur. Quin ex his qui toro coniugali vtūtur, alij ea castitate eoq; pudore vtuntur, vt mereatur assumi: alij tam impurè, vt mereantur relinqui. Monet etiam illud sapienter Augustinus, quod in vnoquoq; veluti pari hominum, vnū ait assumendum, alterum relinquendum: non eō pertinere, quasi dimidia pars generis humani seruanda sit, dimidiaq; condemnanda, vt neutra pars maior futura sit minorē altera: sed genera hominum duo in omni ordine & conditione esse, vnū bonorum, alterum malorū. Vt sciamus nobis fucatos homines esse ferendos, ad quamcunq; professionem nos conuerterimus. Ad quod nisi præparauerimus nos, inueniemus, quod non speraueramus: & vel deficiemus, vel perturbabimur. Interea quocunq; nos contulerimus, adiuigilandum nobis est, vt simus in illorum numero, qui assumuntur, non autem in illorum qui relinquuntur. Illud verō, quod postremum hoc par, putā eorū qui sunt in lecto, in exemplaribus Græcis nostra ætate non est, nec in quibusdā Latinis, quod annotauit Erasmus: non est q³ nos magnoperè moueat, quū apud Græcos Chrysofostomus, & apud Latinos Augustinus legant & interpretentur: & apud Lucam omnes habeant tam Græci quā Latini codices.

Iuuenal.

1. Theff. 5.

In Psal. 120.

Exod. 11.

Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus uenerit venturus sit. Ecce hæc est causa, quare uoluerit nos ignorare diem illum, nempe ut omni attentione excubemus, expectantes aduentum eius. Hoc est enim vigilare, non tam à somno, quo moderato quidem carere non possumus, temperare, quā ab omnibus illis, quæ cogitationem & mentis aciem degrauant, ac hebetant, quō minus erigere se, & in expectationem magnæ illius diei intendere queat. Hoc apud Lucam latius explicat, his verbis: Attendite autem uobis, nē forte grauentur corpora uestra crapula & ebrietate, & curis huius vitæ: & superueniat in uos repentina dies illa. Tanquā laqueus enim superueniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ. Vigilate itaq; omni tempore orātes, ut digni habeamini effugere ista omnia quæ futura sunt, & stare ante filium hominis. Apostolus etiā Paulus: Igitur non dormiamus, inquit, sicut & ceteri: sed uigilemus & sobrii simus, &c. Obseruauit hoc loco Chrysofostomus, quod hic apertius quā alias vnquam, dñm se appellat. Nisi quod Ioh. 13. ait, Vos uocatis me, magister & domine: & benedicitis, sum etenim.

Illud autem sciote, quoniam si sciret pater familiaris, qua hora fur uenturus esset. Pro qua hora, plerique codices Græci habent, πότε φυλακῆς, id est, qua custodia. Atque ita Origenes & Euthymius legunt. Porro custodia uocauit tempus excubiarum. Supra cap. 14. uigiliam interpretati sunt, tam Erasmus, quā uetus interpres: quemadmodum & Euthymij interpres hoc loco. Diuidebant autem noctem in quatuor uigilias: seu custodias, ut alibi diximus. Nonnullos torfit, quod suum aduentum furi conferre uidetur. Vndē Origenes, Hilarius, & Tertullianus libro quarto contra Marcionem, ita se ex hac difficultate extricare conantur, ut dicāt furem hunc, diabolum esse intelligendum: qui tanquā fur, etiam primos parentes nostros suffodit. Cæterum (quod illorum uirorum incolumi honore & autoritate, & bonorum omnium pace dictum uolo) nihil erat opus huc confugere. Propositum fuit Domino persuadere suis, ut semper sint in excubijs, nē inopinantes opprimat dies aduentus sui. Id persuadere nititur simili. Illud autem simile sumit à furis inexpectato aduentu: nequaquam ut se furem faciat, aut similem furi, (absit blasphemā hæc cogitatio) sed quod in rebus atque personis natura etiam dissimilimis, tamen similis sit incertitudo aduentus. Et satis est, ut rectē monet Erasmus in hoc constare similitudinem, ad quod adhibetur. Quin Chrysofostomus maualt per comparationem accipere, ad incre-

Chrysofostomus
cc pandum

panum nostram ignauiam, hoc sensu: Nemo tam ignauus est paterfamilias, quin, si sciat qua hora fur venturus sit, vigilet, caueatque, ne quid rei familiaris aut pecuniae sibi surripiat. Cuius itaque ignauiae est, vos, quum certò sciat me rediturum ad iudicium, vt vnicuique retribuam, prout in vita gesserit, siue bonum, siue malum, non aduigilare assidue, ne reuersus, non offendam in eo officio, in quo vos esse oportet? quum hic non agatur de veste, aliqua, aut scypho, aut pauxillo pecuniae: sed de ipsa vita atque salute, neque ea breui ac fragili, qualis est haec, quam hic viuimus, sed aeterna, quam necesse est vel ipsa miseria miseriorem esse, si fueritis imparati oppressi: vel felicissimam, si inuenti parati, fidi, atque industrij in domini vestri negocijs.

Qui spuas] ris aqa. Quisnam, vt mauult Valla. Querit autem, quasi dicat, rarus hic est inuentu.

Fidelis seruus & prudens.] Fidelis non furbitur, non erit negligens, non dilapidabit bona Domini sui, fraudatis illis, in quos dispensari ea voluit Dominus, nonaget negocium suum potius quam domini. Prudens, cum iudicio dispensat, ratione habita, vbi opportunum sit aliquid expedere, quid, quale, & quantum cuique conueniat: quis opus habeat lacte nutriri, quis cibo solidiori: quis canis, non admittendus ad sacrum cibum: quis immundus porcus, & amica luto sus, cui non debeant obijci margaritae. Neque verò haec tantum ad Episcopos, pastores, & presbyteros pertinent, (quanquam ad hos quidem in primis) verum etiam ad principes, magistratusque omnes. Quinetiam ad patresfamilias: denique ad omnes, qui vel dignitates, vel opes, vel potentiam, vel doctrinam, vel sapientiam, vel aliud quiduis, quo proximus iuuari queat, à Domino Deo acceperint. Quid enim habemus, quod ab illo non acceperimus? Non autem in hoc accepimus, vt vel in terram defodiamus: vel ad luxum, auaritiam, aut tyrannidem nostram abutamur, sed vt expendamus ad vsum familiae Domini. Id quo quis maiori fide, industria, amore, in primis erga Dominum, deinde erga familiam, qua nihil

1. Cor. 4.

charius habet. Dñs, fecerit: eo maiorem gloriam, eo premia ampliora à domino, cum redierit, consequetur. Nam audi quid dicat: Amen (quod iurifurandi genus est, ne quis promittenti diffidat) dico vobis, super omnia bona sua constituet eum. Ecce, quid amplius promitti potuit? Omnia bona sua promittit ipse Dominus & conditor caeli ac terrae, & omnium quae his continentur. Quis queat hoc premium aestimare? Quod si quis tam deplorata est ignauia, quem tam ingentia, tam infinita, tam inestimabilia proposita premia non excitent: hunc saltem excitet enormitas supplicij, quod minatur malo ac perfido seruo, dicens: Si autem dixerit malus ille seruus in corde suo, Moram facit Dominus meus venire: & ceperit percutere conseruos suos, madducet autem & bibat cum ebrijs: veniet Dominus serui illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum, &c. Percutit conseruum suum, quisquis quocunque modo illi nocet. Grauius quidem percutiunt, qui non modò non succurrunt inopiam & afflictionem patienti, cum possint, verum etiam simpliciore dolis & imposturis circumueniunt, infirmiore verò spoliunt: non nunquam etiam cadunt, aut trucidant. Sed grauissimè percutiunt illi, qui quos regendos atque docendos habent, fame salutaris doctrinae perire sinunt: aut etiam exemplo vitæ scelerato offendunt, vel quod omnem superat impietatem, veneno falsae doctrinae occidunt. Quid aliud huic tali faciat reuerius Dominus, quam vt diuidat eum, hoc est, à sanctorum consortio separet, vt inquit Hieronymus, & spoliatum omnibus gratiae suae donis, nudum iam, detracta persona, qua se apud homines venditaret, ad infelicem hypocritarum (talis enim esse maluit, quam integer ac fidus Domini sui seruus) sortem abijciet. Ibi iam amplius non erit locus saeuendi in familiam Domini, neque deuorandi, neque perpotandi: sed ploratus, quem intolerabiles cruciatus extorquebunt infelici: & stridor dentium, quo in semetipsum fremet, execrans sese, quod quum posset, non cauerit quò minus in illa tormenta veniret.